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16. maj 2017

Sagsfremstilling:
Referat af møde i Det Grønne Råd i Svendborg Kommune den 16. maj 
2017
 
Tilstede:
Jeppe Ottosen, Danmarks Jægerforbund
Erik Brejninge Andersen, Danmarks Naturfredningsforening
Niels Andersen, Dansk Ornitologisk Forening Fyn
Christian Ahlefeldt, Dansk Skovforening
Hans Jakob Clausen, De fynske Landboforeninger
Ninna Larsen, Friluftsrådet
Jakob Harrekilde, Naturstyrelsen Fyn
Birger Jensen, formand Miljø-, Klima- og Trafikudvalget
Bruno Hansen, Erhvervs-, Beskæftigelses- og Kulturudvalget
 
Fra Vand og Affald:
Ole Steensberg Øgelund, adm. direktør.
Fra administrationen:
Kristian Gernow, afdelingsleder Natur og Klima
Peter Møller, landskabsarkitekt Trafik og Infrastruktur
Dorit Fruergaard, biolog Natur og Klima (referent)
 
Afbud/ikke fremmødt:
Jess Heine Andersen, By og Land, Sydfyn
Ian Heilmann, Dansk Botanisk Forening (afbud)
Jørgen Erik Hansen, Plantning og Landskab
Søren Lisby, Naturturisme I/S (afbud)
Lars Hillerup Jørgensen, Naturvejlederforeningen (afbud)
Knud Clemmensen, NOAH
Lars Ellermann, Svendborg Sportsfiskerforening
Søren Hansen, Svendborg Vandløbslaug (afbud)
 
Dagsorden for mødet:

1.    Godkendelse af dagsorden (5 min). 
2.    Opfølgning på sidste møde den 27. februar 2017 (10 min.).
3.    Kort nyt v/ Birger Jensen og Kristian Gernow (10 min).
4.    Svendborg Kommunes træer (20 min.). I forlængelse af Niels 

Andersens oplæg på sidste møde om en træpolitik i Svendborg 
Kommune fortæller Peter Møller om, hvordan kommunen forvalter 
træer ved kommunens veje og på de grønne områder.

5.  Vand og Affald (60 min.). Adm. direktør Ole Steensberg Øgelund 
fortæller om virksomheden og projekter, herunder Masterplan for 
regn- og spildevand, LAR pilotprojekt, fremtidens vandforsyning, 
grundvandsbeskyttelse, SYFRE (fælles fynsk ressource projekt) mv

6.  Forslag til rådets ekskursion torsdag den 31. august 2017 (5 min).
7.  Eventuelt (10 min.).

Efter mødet inviterede Vand og Affald på en rundvisning på det nye 
vandværk Sørupværket på Ryttermarken 21. Værket er under indkøring og 
forventes indviet efter sommer.
 
Ad 1)
Dagsorden blev godkendt.
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Ad 2)
Kristian Gernow orienterede.

Notat om matrikulering af vejarealer
Notat om matrikulering af vejarealer er sendt ud til rådets medlemmer.
 
Miljøgodkendelse af ny skydebane ved Klintholm
Miljøgodkendelsen er meddelt 7/4 med udgangspunkt i ansøgning fra
skydebanekonsulent og tilpasning af projekt med Sydøstfyns 
Flugtskydningsklub.
 
Afgørelsen er ikke blevet påklaget. Der skal gives landzonetilladelse og
byggetilladelse. Såfremt processen fortsætter gnidningsfrit, forventes det, 
at der kan påbegyndes byggeri i uge 24 (midt juni).
 
Der er i miljøgodkendelsen taget udgangspunkt i standardvilkår for 
udendørs skydebaner (J-203) og skydebanevejledningens retningslinjer for 
etablering af ny skydebane. Der er indarbejdet en mindre udvidelse af den 
ugentlige skydetid. Der skydes ikke i juli. Ved udarbejdelsen af 
miljøgodkendelsen er taget hensyn til Natura 2000-området, de rekreative 
værdier i området, ønsket om at have ledig skydebane kapacitet i 
kommunen, flugtskydningsklubbens behov for blot at fastholde nuværende 
aktivitet og hensynet til de nærmeste naboer og sommerhusområder.
 
Workshop om adgangsreglerne i naturen
KL har oplyst, at de har sat kampagnen i bero for en fokusering af indhold i 
forhold til målgruppen. Svendborg Kommune afventer dette før en 
beslutning om medvirken i kampagnen. KL’s udmelding var nyt for Ninna 
Larsen.
 
Henstillingsskilte om mountainbikekørsel i Hallindskoven.
MTB- sporet i Hallindskoven forventes færdiggjort i efteråret 2017. Som 
led i færdiggørelsen opsættes nye skilte med et godt oversigtskort og 
tydelig angivelse af reglerne for færdsel i området. Hensynet til andre 
brugere er også drøftet med MTBklubben på møde den 2. maj. Klubben 
henstiller til, at rytterne kun kører på sporet, men rytterne har også behov 
for at køre på øvrige veje og stier i skoven, for at komme til og fra MTB-
sporet. Cyklisterne har ifølge naturbeskyttelseslovens adgangsregler 
generelt ret til at færdes på de almindelige veje og stier i områder.
 
Niels Andersen gjorde opmærksom på en ny undersøgelse fra DOF, som 
viser, at mountainbikekørsel skræmmer ynglende rovfugle væk. I Gribskov 
og Store Dyrehave er 19 ud af 24 par musvåger, tre ud af fire par duehøge 
og tre par hvepsevåger forsvundet efter etablering af MTB-spor tæt på 
rovfuglenes redetræer. Niels Andersen foreslog en zonering af skovene i:
 

·         Områder til forstyrrende aktiviteter
·         Områder med faciliteter til de mere fredelige rekreative aktiviteter
·         Stillezoner, hvor dyrelivet kan få fred og ro

 
Christian Ahlefeldt fortalte, at han i forbindelse med anlæg af MTB-sporet i
Hvidkildeskoven havde stillet krav om, at der skulle være større arealer, 
hvor der ikke blev cyklet.
 
Christian Ahlefeldt anbefalede, at kommunen skærper tonen overfor dem, 
som ikke følger henstillingerne.
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Erik Bregninge oplyste, at der efter åbningen af MTB-sporet i 
Hvidkildeskoven, ikke længere er problemer med MTB-kørsel i Rødme 
Svinehaver.
 
 
D 4)
Kristian Gernow orienterede:
 
Naturråd – forslag til bekendtgørelse
Erhvervsstyrelsen har udsendt forslag til bekendtgørelse om oprettelse af 
lokale Naturråd, som skal bistå kommunerne i udpegningen af Grønt 
Danmarkskort til kommuneplanen. Ifølge forslaget skal der oprettes ét 
Naturråd på Fyn og det skal ske senest den 15. oktober 2017. Og arbejdet 
skal være afsluttet senest den 15. april 2018.
 
Perioden synes ikke særlig hensigtsmæssig i forhold til 
kommuneplanrevisionerne i kommunerne. Arbejdet med Kommuneplan 
2017-2019 er stort set afsluttet og arbejdet med næste revision er ikke 
gået i gang. Grønt Danmarkskort indgår i Svendborg Kommunes forslag til 
kommuneplan 2017-2029, der forventes sendt i offentlig høring i 
slutningen af juni. Principperne for udpegningen blev drøftet på møde i Det 
Grønne Råd den 27. februar 2017. Der er udarbejdet et fælles fynsk
administrativt høringssvar til bekendtgørelsen om oprettelse af lokale 
Naturråd, som påpeger dette og med anbefaling af, at arbejdsperioden i 
stedet bliver et år senere.
 
Erik Bregninge var skeptisk overfor et Naturråd for hele Fyn og anbefalede 
i stedet en struktur som i DN med lokalkomitéer for at sikre det lokale 
kendskab og så ét fælles samråd, der sikre helheden på Fyn.
 
Niels Andersen fandt det vigtigt, at der i forbindelse med nedsættelsen af 
Naturrådet bliver sikret en geografisk fordeling med medlemmer fra hele 
Fyn og øer.
 
Birger Jensen orienterede:
 
Vandrådsarbejdet er påbegyndt
Det første møde i Vandrådet for Sydfynske Øhav har været afholdt. 
Vandrådet skal kvalificere afgrænsningen af vandløbene i 
vandområdeplanerne. Referaterne fra møderne kommer til at ligge på 
kommunens hjemmeside.
 
 
Hund i snor
Problematikken om løsgående hunde i Hallindskoven har været taget op i 
Fyns Amtsavis igen. Birger Jensen var ærgerlig over hundeejernes 
manglende respekt for andre brugere af området, når de lader deres 
hunde løbe frit. Birger Jensen vil gerne sikre gode oplevelser for alle og 
spurgte rådet om forslag til tiltag. Birger Jensen tvivlede på, at politiet har 
tid til at håndhæve reglerne om, at hunde skal føres i snor.
 
Christian Ahlefeldt kunne fortælle, at han har samme problem i 
Margrethelund. Politiet ikke vil komme ud, og politiet vil kun rejse en sag, 
hvis man som lodsejer kan dokumentere, hvem hundeejeren er. Og det er 
vanskeligt.
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Jakob Harrekilde gjorde opmærksom på Friluftsrådets kampagnen ’Flink af 
natur’ om at holde hunde snor i naturen. Naturstyrelsen kender også til 
problemet med løse hunde i statsskovene. Naturstyrelsen søger at 
håndhæve reglerne ved at kontakte folk, hvis deres hunde er løse.
 
Ninna Larsen vurderede, at det er nødvendigt med bøder for at få hundene 
i snor.
 
Erik Brejninge fortalte, at han også møder løse hunde i Sofielund skoven.
 
Birger Jensen tilkendegav, at kommunen vil gøre en indsats især i 
Hallindskoven. Indvielsen af den nye hundeskov kan være en god 
anledning til at indskærpe, at hunde skal føres i snor i kommunens øvrige 
skove.
 
Alle fremmødte medlemmer i Det Grønne Råd var enige om, at det er 
problematisk, når hunde løber frit både af hensyn til andre brugere af 
områderne og af hensyn til dyrelivet. Der var enighed om at sende en 
fælles pressemeddelelse ud.
 
Administrationen udarbejder forslag til pressemeddelelse og den sendes til
medlemmerne til godkendelse inden den sendes ud.
 
Vandløbsregulativer
Forslag til nye vandløbsregulativer behandles på møde i Miljø-, Klima- og
Trafikudvalget den 29. maj og forventes sendt i høring efter næste 
Byrådsmøde
(30/5). Forslagene kan ses her.

Beluftning af Gudme Sø
Vand og Affald har i en årrække betalt el-udgiften til et borgerprojekt med 
beluftning af Gudme Sø, men stopper hermed på grund af tekniske og 
lovgivningsmæssige årsager. Borgerne i Gudme har anmodet kommunen 
om at betale for elforbruget. Der har ikke været flertal i udvalget til dette. 
Birger Jensen refererede til, at borgerne mener, at beluftningen har haft en 
positiv effekt på miljøtilstanden i søen, og at de frygter for lugtgener og 
fiskedød, som tidligere, hvis beluftningen ophører. Birger Jensen vil gerne 
støtte borgerinitiativet i Gudme Sø, der beløber sig til ca. 10.000,- kr. 
årligt. Bruno Hansen nævnte, at der ligger en ekspertvurdering af, at 
beluftningen ikke hjælper.
 
Ninna Larsen foreslog, at borgerne søger støtte hos fonde.
 
Ad 4)
Peter Møller fortalte om, hvordan kommunen forvalter træer på grønne 
områder, veje og havneområder. Peter Møller indledte med en status for 
’bestanden’ af kommunale træer og beskrev plejeopgaverne. Herefter kom 
Peter Møller ind på kommunens plantning af træer. Det er politisk besluttet 
at plante 75 nye træer årligt, hvilket stort set sker. I kommunens ’Plan for 
grønne områder’ er beskrevet en overordnet politik
for plantning af træer. Peter Møller nævnte afslutningsvis kampagner for 
plantning på private arealer, som en mulighed for at få flere træer i 
kommunen, og fortalte om et projekt i Københavns Kommune om 
partnerskabstræer. Her forærer kommunen træer til borgerne, hvis de har 
et sted at plante dem. Peter Møller gjorde dog i den forbindelse 
opmærksom på, at succesen med plantning af træer afhænger af en god
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og videnbaseret pasning. Den nye allé ved Vejstrupgård er et godt 
eksempel. Peter Møllers oplæg er vedlagt som bilag.
 
Ninna Larsen nævnte, at fredninger også kan sikre træer som f.eks. ved 
Hesselager Møllegård ved Stokkebækken. Ninna Larsen roste i den 
forbindelse kommunens nyligt afholdt guidede tur ved Hesselager 
Møllegård og opfordrede til, at kommunen afholder flere turer som 
tidligere. Peter Møller oplyste, at der nu kræves helt ekstraordinære
værdier for at få fredet træer. 
 
Jeppe Ottosen opfordrede til, at kommunen planter vejtræer i god afstand 
fra vejen så de ikke begrænser ’bred’ trafik og nævnte et eksempel fra 
Tåsinge, hvor vejtræerne er til gene for kørsel.
 
Niels Andersen anbefalede, at kommunen etablerer en allé fra nord til syd 
og en fra øst til vest i kommunen. Og at kommunen i øvrigt planter alléer 
langs alle veje, hvor ’allé’ indgår i vejnavnet. Niels Andersen anbefalede 
også, at kommunen - som et turistmæssigt tiltag - udarbejder en guide 
over markante træer med deres historier. Birger Jensen mente, at det var 
en idé, som Naturturisme kunne tage op.
 
Bruno Hansen spurgte om tiltag med skovrejsning og så gerne en 
sammenhæng til kommuneplanen. Birger Jensen fortalte, at kommunen 
har afsat midler til mindre skovrejsning. Ole Øgelund fortalte, at Vand og 
Affald har to primære interesseområder for indvinding af grundvand ved 
henholdsvis Hvidkilde og Holmdrup. Vand og Affald er i gang med at 
udarbejde en strategi for grundvandsbeskyttelse, hvor synergier i 
skovrejsning tænkes ind. Dette sker i et samarbejde med kommunen og 
Dorit Fruergaard kunne oplyse, at hensynene indgår i arbejdet med 
revisionen af kommuneplanen.
 
Ad 5)
Ole Øgelund fortalte om virksomheden og forretningen Vand og Affald, 
herunder også om hensyn til miljøet og social ansvarlighed (’tre-dobbelt 
bundlinje’).
 
Ninna Larsen opfordrede til at tænke mere i genanvendelse af organisk 
affald, som det nu sker i et af de igangsatte frontløber-forsøgsprojekter. 
Niels Andersen bakkede op om mere affaldssortering og så gerne små 
afleveringsstationer. Erik Brejninge mente, at Svendborg Kommune er 
håbløs bagud med hensyn til affaldssortering. I Vejle har man sorteret 
siden 1992 og anbefalede, at kommunen henter erfaringer fra Vejle. Ole 
Øgelund medgav, at genanvendelsesprocenten i Svendborg Kommune bør
øges. Vand og Affald ønsker også at nedbringe udledningen af CO2.
 
Ole Øgelund fortalte herefter om Vand og Affalds indsatser i 
spildevandssystemet, pilotprojekter med Lokal Afledning af Regnvand 
(LAR) og ’Masterplan for regn- og spildevand’. Der er bl.a. fjernet 
’uvedkommende’ vand i spildevandssystemet og etableret bassiner mv. For 
at aflaste spildevandssystemet er det vigtigt, at borgerne holder 
regnvandet tilbage på egen grund. Det sker gennem en frivillig proces, 
hvor borgerne får en kompensation på 24.000,- kr. for ’at tage regnvandet 
tilbage’.
 
Afslutningsvis fortalte Ole Øgelund om fremtidens vandforsyning. Ole 
Øgelunds oplæg er vedlagt som bilag.
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Ad 6)
Der var forslag om, at ekskursionen og mødet forinden kan have en 
eventuel Geopark Sydfyn som tema, og at Klintholm (affald, skydebane og 
Natura 2000) gerne må indgå i turen.
 
Ad 7)
Ninna Larsen anbefalede på det kraftigste, at Svendborg Kommune 
vedtager en Indsatsplan for bekæmpelse af kæmpe-bjørneklo. Kristian 
Gernow oplyste, at Miljøstyrelsen har offentliggjort et forslag til ændring af 
bekendtgørelse om bekæmpelse af kæmpe-bjørneklo, og at kommunen vil 
afvente vedtagelse heraf.
Peter Møller fortalte, at kommunen ’har styr’ på bekæmpelsen på 
kommunale arealer.
Bruno Hansen oplyste, at byrådet har ophævet sprøjteforbuddet på 
kommunale arealer, når det drejer sig om kæmpe-bjørneklo samt kæmpe-
pileurt og japanskpileurt.
 

Beskrivelse af forslag til ændring i bekendtgørelsen kan ses på 
Høringsportalen.

Ninna Larsen foreslog, at kommunen forskønner rundkørslerne. Birger 
Jensen oplyste, at der ikke pt. er midler hertil, men at han ville tage ideen 
med i det videre arbejde.
 
Niels Andersen var glad for at kunne fortælle, at det ved fælles indsats fra 
ham og Hvidkilde er lykkedes at sikre tre kuld vibeunger på kommunens 
areal i Tankefuld (som drives af Hvidkilde). Niels Andersen har mærket 
rederne af i marken og Hvidkildes mandskab er kørt uden om i forbindelse 
med markarbejdet - enkelt og virkningsfuldt.
 

Birger Jensen takkede Vand og Affald for afholdelse af mødet.

Bilag:
Åben - møde den 16. maj 2017 bilag til pkt. 2.
Åben - møde den 16. maj 2017 Bilag til pkt 4.
Åben - møde den 16. maj 2017. bilag til pkt. 5
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